Ata Sessão Ordinária nº 31/2018 de 9 de outubro de 2018           Página 1 de 3

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 31/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 – Trigésima primeira sessão plenária ordinária. Ao nono dia do mês de
outubro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do
vereador José Veres e secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: José Veres, Silmar Cardoso
dos Santos, André Luiz de Oliveira, Jorge Pittner, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek, Luiz Acir
Matos, Amadeus Penga, Sidiney Heidemann, e Fabrício Duarte Holovka. Ausente os vereadores
Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz e João Edival Aramoni.  Havendo
número legal o Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária.  Informou que o
vereador João Edival Aramoni, justificou sua falta apresentando atestado médico. Solicitou a
leitura do texto reflexivo, a e colocou em discussão e votação a ata do dia 05 de outubro de
2018, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. Comunicou que o vereador André
recebeu falta na sessão plenária ordinária de 2 de outubro, cumprindo o disposto no parágrafo
primeiro artigo 98, do Regimento Interno. O presidente solicitou ao secretário, vereador Silmar
a leitura do expediente: MATÉRIAS DO EXECUTIVO Projeto de lei nº 62/2018. Institui o
Programa Municipal de Incentivo às Organizações Sociais. Projeto de lei nº 63/2018. Altera a
ementa da Lei nº 2.140, de 28 de maio de 2018, e acresce parágrafo único em seu art. 1º.
OFÍCIOS DO EXECUTIVO Ofício nº 245/2018, em resposta a indicação nº 95/2018 do vereador
Jorge Pittner. Ofício nº 246/2018, em resposta a indicação nº 102/2018 do vereador Luiz Acir
Matos. Ofício nº 247/2018, em resposta a indicação nº 103/2018 do vereador André Luiz de
Oliveira. Ofício nº 267/2018, em resposta a indicação nº 99/2018 da vereadora Marlene Soares
Munhoz. Ofício nº 266/2018, em resposta a indicação nº 90/2018 do vereador André Luiz de
Oliveira. Ofício nº 268/2018, em resposta a indicação nº 110/2018 do vereador Silmar Cardoso
dos Santos. Ofício nº 269/2018, em resposta a indicação nº 98/2018 dos vereadores Eliseu
Latczuk e Sidiney Heidemann. Ofício nº 270/2018, em resposta a indicação nº 96/2018 dos
vereadores Eliseu Latczuk e Sidiney Heidemann. Ofício nº 271/2018, em resposta a indicação
nº 92/2018 do vereador André Luiz de Oliveira. Ofício nº 272/2018, em resposta a indicação nº
91/2018 do vereador Eliseu Latczuk. Ofício nº 273/2018, em resposta a indicação nº 100/2018
do vereador Amadeus Penga. Ofício nº 274/2018, em resposta a indicação nº 101/2018 do
vereador Amadeus Penga. Ofício nº 284/2018, em resposta a indicação nº 114/2018 do
vereador Sidiney Heidemann. Ofício nº 285/2018, em resposta a indicação nº 108/2018 dos
vereadores André Luiz de Oliveira, Eliseu Latczuk, Jorge Pittner e Sidiney Heidemann. Ofício nº
288/2018 - GAB, solicitando a convocação de sessão extraordinária para apreciação do projeto
de lei nº 63/2018. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 119/2018 do Vereador Jorge
Pittner. Solicitando ao Executivo Municipal a readequação e cascalhamento da estrada do Rio
Vorá de Cima, que liga o Vorá até a Barra Bonita, compreendendo um trecho de
aproximadamente 7 quilômetros, bem como a reforma da ponte local, onde encontra-se em
situação muito precária, prejudicando diretamente o transporte escolar e escoamento da
produção de grãos naquela localidade. Ainda, solicito o planejamento de construção de uma
ponte na estrada principal do Rio Vorá de Cima e o recascalhamento da estrada mestre e dos
galhos para podermos dar melhores condições de tráfego. Nº 120/2018 do vereador Eliseu
Latczuk. Solicitando ao Executivo Municipal o cascalhamento na estrada principal da
comunidade de Cinco Encruzilhadas, nas proximidades da casa do Senhor Hélio Penteado,
sendo que as crianças que dependem de transporte escolar dessa localidade estão impedidos
de ir à escola e correndo o risco de ser reprovados. CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS Convite
para participar do encerramento da semana cultural, com a presença do espaço sou arte e
apresentação da peça Imaginópolis, no dia 12 de outubro de 2018, às 18:30 horas no ginásio

Ata Sessão Ordinária nº 31/2018 de 9 de outubro de 2018           Página 2 de 3

de esportes Lôlo Cleve. CE Regov/PG 4117/2018 da Caixa Econômica Federal, notificando o
crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 28/08/2018, no valor de R$ 64.307,57,
referente contrato de repasse nº 820183/2015 - Operação 1024559-99, que tem por objeto o
recape asfáltico dentro do perímetro urbano do Município de Pitanga. Ofício nº 78/18 CG 2017
- Circular do Tribunal de Contas do Paraná, encaminhando fichas contendo
estudos/metodologias inéditas abordando a implementação, no Estado, dos objetivos de
desenvolvimento sustentável da ONU, a sustentabilidade fiscal do Estado e o desempenho da
gestão pública estadual. MATÉRIA DA ORDEM DO DIA 2ª votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 17/2018: Institui o dia de valorização e reconhecimento dos cuidadores e protetores dos
animais de rua abandonados. Única votação do Projeto de Lei Complementar nº 06/2018:
Altera os Anexos I e V da Lei Complementar nº 45, de 18 de maio de 2018. Única votação do
Projeto de Lei nº 58/2018: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento
do Município de Pitanga. O presidente  encaminhou os projetos de lei para a comissão de
constituição e justiça que nomeou como relator do projeto de lei nº 62/2018 a vereadora
Marlene com sete dias para emissão do relatório e o projeto de lei nº 63/2018 ficou nomeada
o vereador Silmar com dois dias para emissão do relatório. O presidente declarou aberto o
Expediente de Plenário que foi utilizado pelos vereadores: Silmar Cardoso dos Santos que
falou que no início da campanha utilizou a tribuna para parabenizar as pessoas que disputaram
o pleito. O Sargento Moraes, com um trabalho simples pegou 13.302 votos, engrandecendo
assim a população de Pitanga. Comentou que o ex-prefeito Zampier também teve boa votação
no município. Congratulou os demais candidatos que tiveram boa votação em Pitanga. O ato
de cidadania é muito importante, cada pessoa escolheu seu candidato. Para o segundo turno
solicitou que as pessoas avaliem bem os candidatos e vote com a razão, independente de que
ganhar. A tribuna foi utilizada pelo vereador Elizeu Latczuk que parabenizou os candidatos de
Pitanga e região, principalmente o Sargento Moraes, o Ex-prefeito Zampier e Gilson Mesaroba.
Vinte e seis candidatos a deputado estadual pegaram votos em Pitanga. Comentou que as
mídias sociais viraram guerra, que devemos respeitar a opinião dos outros. Comentou que o
Bolsonaro perdeu em Pitanga. Dar um basta na corrupção começa conosco. Na audiência
pública da saúde realizada na semana passada questionou sobre a fila de espera dos exames
em mais de seiscentas pessoas. A resposta foi que como aumentou o número de médicos, eles
estão pedindo mais exames. Citou uma senhora que o procurou para que a ajudasse com um
exame de endoscopia que estava marcado para noventa dias. Após os exames foi
diagnosticada com câncer em estágio avançado. Aparte vereador André informou que várias
pessoas o procuraram para completar valores para exames, que é necessário nomear uma
comissão para ver quanto tempo os pacientes estão esperando nas filas. O vereador Eliseu
comentou que tem mais de seiscentas pessoas na fila. Aparte vereador Fabrício que falou que
Pitanga tem muitos profissionais na área de saúde, o que está faltando é um credenciamento
maior. O vereador Eliseu solicitou uma solução para esse problema, já que pagamos o maior
pedágio, maior IPVA, energia elétrica entre outros. Ninguém fazendo uso da palavra o
presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA: Única votação do Projeto de Lei Complementar
nº 06/2018: Altera os Anexos I e V da Lei Complementar nº 45, de 18 de maio de 2018. Depois
de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos
vereadores Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz e João Edival Aramoni.
Única votação do Projeto de Lei nº 58/2018: Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Depois de feita a chamada nominal foi
aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos vereadores Eloy de Lurdes Ottoni
Pauloski, Marlene Soares Munhoz e João Edival Aramoni. 2ª votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 17/2018: Institui o dia de valorização e reconhecimento dos cuidadores e
protetores dos animais de rua abandonados. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada

Ata Sessão Ordinária nº 31/2018 de 9 de outubro de 2018           Página 3 de 3

por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos vereadores Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski,
Marlene Soares Munhoz e João Edival Aramoni. O presidente declarou aberto o expediente de
Explicações Pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Sidiney que parabenizou os
candidatos da região. Agradeceu o respeito das pessoas onde foi solicitar votos para seu
candidato. Solicitou para que não ataquemos as pessoas com pensamento diferente. O
vereador Penga comentou que a indicação feita pelo vereador Jorge no Rio XV, que já está
sendo executada há vários dias. O vereador Silmar parabenizou o Gilson Mezaroba.  O
vereador André parabenizou ao deputado estadual do Turvo, Estacho, que com pouco recurso
e muita simpatia conseguiu fazer história. O vereador Osvaldo que parabenizou os professores
pelo seu dia. O vereador José Veres agradeceu a população de Pitanga, onde este
coordenando a campanha do Governador Ratinho, e os votos que seus candidatos obtiveram.
Falou para termos paciência e respeitar a vontade dos outros, e que o hospital São Vicente não
tem nada haver com política. O presidente declarou encerrada a sessão, convocando outra
para dia e horas regimentais.

Pitanga, 9 de outubro de 2018.

José Veres

Presidente

Silmar Cardoso dos Santos
Secretário